
 
ประกาศวิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย    
เรื่อง  รับสมัครพระภิกษุสามเณร และคฤหัสถ์ เข้าศึกษาระดับปริญญาตรี 

ประจำปีการศึกษา  ๒๕67  
************************** 

 เพื่อให้การดำเนินการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีในวิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง มหาวิทยาลัย    
มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์และนโยบาย
ของมหาวิทยาลัย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 
พ.ศ. 2540 และความในข้อ ๗  ข้อ ๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย                       
ว่าด้วยการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2561 จึงออกประกาศมหาวิทยาลัย เรื่อง การรับสมัครพระภิกษุ
สามเณร และคฤหัสถ์เข้าศึกษาระดับปริญญาตรี ประจำปีการศึกษา ๒๕67  ไว้ดังต่อไปนี้ 

๑.  คุณสมบัติของผู้สมัคร 
  1.1. ระดับปริญญาตรีชั้นปีที่ 1 คือ 

1.1.๑ คุณสมบัติของพระภิกษุ/สามเณรผู้สมัครเข้าศึกษา 
(๑)  เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม 3 ประโยค และสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับ 

มัธยมศึกษาตอนต้น หรือ 
(๒)  เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค และต้องศกึษาวิชาสามัญเพ่ิมเติมตามที่

มหาวิทยาลัยกำหนด หรือ 
(3)  เป็นผู ้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค และได้รับประกาศนียบัตรอื ่นที่

มหาวิทยาลัยรับรอง หรือ 
(4)  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายของโรงเรียนพระปริยัติ

ธรรมแผนกสามัญศึกษา หรือ 
(๕)  เป็นพระสังฆาธิการหรือครูสอนพระปริยัติธรรมที่สำเร็จการศึกษาหลักสูตร  

ประกาศนียบัตรที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด หรือ 
(6)  เป็นพระสังฆาธิการหรือครูสอนพระปริยัติธรรมที่สอบได้นักธรรมชั้นเอกและ

สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือ 
(7)  เป็นผู้สอบได้นักธรรมชั้นเอก และสำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอน

ปลายหรือเทียบเท่า และเมื่อขึ้นทะเบียนเป็นนิสิตแล้วต้องศึกษาวิชาบาลี ไม่
น้อยกว่า 12 หน่วยกิต ยกเว้น ผู้สำเร็จการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตร
วิชาบาลีที่มหาวิทยาลัยรับรอง หรือ 

(8)  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่าหรือผู้ที่ได้รับ
ประกาศนียบัตรอื่นที่มหาวิทยาลัยรับรอง และเมื่อขึ้นทะเบียนเป็นนิสิตแล้ว 
ต้องศึกษาวิชาบาลีไม่น้อยกว่า 24 หน่วยกิต ยกเว้นผู ้สำเร็จการศึกษา
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาบาลีที่มหาวิทยารับรอง หรือ 

(9)  เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษเพ่ือขอรับปริญญาตาม
เกณฑ์ท่ีสภาวิชาการกำหนด 

                       (10)  ไม่เคยถูกคัดชื่อออกหรือถูกไล่ออกจากสถาบันการศึกษาใด ๆ เพราะความผิด
ทางความประพฤตหิรือวินัย 

/1.1.๒ คุณสมบัติของคฤหัสถ์ผู้สมัครเข้าศึกษา….. 



~ ๒ ~ 
 

1.1.๒ คุณสมบัติของคฤหัสถ์ผู้สมัครเข้าศึกษา 
(๑)  เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรมหรือบาลีศึกษา 3 ประโยค และสำเร็จการศึกษาไม่

ต่ำกว่าระดับมัธยมศึกษาตอนต้น หรือ 
(๒)  เป็นผู้สอบได้เปรียญธรรมหรือบาลีศึกษา ๓ ประโยค และต้องศึกษาวิชา

สามัญเพิ่มเติมตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด หรือ 
(3)  เป็นผู ้สอบได้เปรียญธรรม ๓ ประโยค และได้รับประกาศนียบัตรอื ่นที่   

มหาวิทยาลัยรับรอง หรือ 
(4)  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายของโรงเรียนพระปริยัติ

ธรรมแผนกสามัญศึกษา หรือ 
(5)  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่าหรือผู้ ได้รับ

ประกาศนียบัตรอื่นที่มหาวิทยาลัยรับรอง และเมื่อขึ้นทะเบียนเป็นนิสิตแล้ว 
ต้องศึกษาวิชาบาลีไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต ยกเว้นผู ้สำเร็จการศึกษา
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาบาลีที่มหาวิทยารับรอง หรือ 

(6)  เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษ เพ่ือขอรับปริญญาตาม
เกณฑ์ท่ีสภาวิชาการกำหนด 

(7)  ไม่เคยถูกคดัชื่อออกหรือถูกไล่ออกจากสถาบันการศึกษาใด ๆ เพราะความผิด
ทางความประพฤติหรือวินัย 

 
  1.2 ระดับปริญญาตรี (การศึกษาเทียบเท่า) คือ 
   1.2.1  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาเปรียญธรรม 9 ประโยค หรือ 

1.2.2  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือเทียบเท่า หรือเคยศึกษา
หลักสูตรระดับปริญญาตรี หรือ 

1.2.3  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า และเมื่อเข้าศึกษา
แล้วต้องเรียนรายวิชาเพ่ิมเติมจนครบตามหลักสูตรที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 
1.3 คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรการบริหารกิจการ  คณะ

สงฆ์ (ป.บส.) 
1.3.1  เป็นพระสังฆาธิการ (สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 ขึ้นไป) 

   1.3.2  เป็นผู้สอบได้นักธรรมชั้นเอก 
1.3.3  กรณีท่ีไม่เป็นพระสังฆาธิการ ต้องเป็นผู้สอบได้นักธรรมชั้นเอก และเป็นครู

พระสอนศีลธรรมในโรงเรียน หรือตราตั้งครูสอนปริยัติธรรม 
 

1.4 คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรพระพุทธศาสนา (ป.พศ.)  
1.4.1  เป็นพระสังฆาธิการ หรือ พระสอนศีลธรรม หรือ ครูสอนพระปริยัติธรรม 
  และสำเร็จการศึกษานักธรรมชั้นเอก หรือ 

   1.4.2  เป็นคฤหัสถ์ที่สำเร็จการศึกษานักธรรมชั้นเอก หรือ ธรรมศึกษาชั้นเอก 
     และมีประสบการณ์การทำงานไม่ต่ำกว่า 5 ปี หรือ 

1.4.3  เป็นคฤหัสถ์ที่สำเร็จการศึกษาภาคบังคับของรัฐ หรือ เทียบเท่า  
และมีประสบการณ์การทำงานไม่น้อยกว่า 5 ปี หรือ 

/1.4.4  เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษา….. 
 



~ ๓ ~ 
 

1.4.4  เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษเพ่ือขอรับ 
 ประกาศนียบัตรตามที่สภาวิชาการเห็นชอบ 

 
  1.5 คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรภาษาล้านนา (ป.ลน.) 

1.5.1  เป็นบรรพชิต หรือ คฤหัสถ์  
1.5.2  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาชั้นปีที่ ๓ หรือ นักธรรมชั้นเอก   
         หรือ เทียบเท่า 
1.5.3  เป็นผู้ที่มีความสนใจ และตั้งใจในการศึกษาภาษาล้านนา 

 
1.6 คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรวิปัสสนาภาวนา (ป.วน.) 

   1.6.1 เป็นพระสังฆาธิการ พระภิกษุสามเณร หรือครูสอนวิชาพระพุทธศาสนาที่มี 
                                        คุณวุฒินักธรรม ชั้นเอก หรือธรรมศึกษาชั้นเอก หรือ 
   1.6.2 เป็นคฤหัสถ์ที่สำเร็จการศึกษาธรรมศึกษาชั้นเอก หรือ 
   1.6.3 เป็นคฤหัสถ์ที่สำเร็จการศึกษาภาคบังคับของรัฐหรือเทียบเท่า หรือ 
   1.6.4 เป็นผู้ที่คณะกรรมการบริหารหลักสูตรอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษ 
 

1.7 คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรการบริหารท้องถิ่น (ป.บท.)  
1.7.1  ประชาชนทั่วไปที่มีวุฒิการศึกษาระดับมัธยมศึกษาชั้นปีที่ ๓ หรือ 
  เทียบเท่า หรือ 

   1.7.2  เป็นผู้บริหารหน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือ 
1.7.3  เป็นสมาชิกสภาเทศบาล สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น หรือ 
1.7.4 เป็นผู ้ที ่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้เข้าศึกษาเป็นกรณีพิเศษ เพื ่อขอรับ

ประกาศนียบัตรตามที่สภาวิชาการเห็นชอบ 
1.7.5  เป็นกำนัน สารวัตรกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน 

 
2.  คณะสาขาวิชาที่รับเข้าศึกษา 

สาขาวิชา ชื่อปริญญา จำนวน หมายเหตุ 
   สำหรับพระภิกษุ สามเณร และบุคคลทั่วไป 
สาขาวิชาพระพุทธศาสนา (พธ.บ.) พุทธศาสตรบัณฑิต 40 รูป/คน  
สาขาวิชารัฐศาสตร์ (ร.บ.) รัฐศาสตรบัณฑิต 6๐ รูป/คน  
สาขาวิชารัฐศาสตร์ (ร.บ.) เทียบโอน รัฐศาสตรบัณฑิต 3๐ รูป/คน  
   หลักสูตรประกาศนียบัตร 
หลักสูตรประกาศนียบัตรการบริหาร 
กิจการคณะสงฆ์ (ป.บส.) 

ประกาศนียบัตร ๓0 รูป หลักสูตร ๑ ปี 

หลักสูตรประกาศนียบัตรพระพทุธศาสนา (ป.พศ.) ประกาศนียบัตร 30 รูป/คน หลักสูตร ๑ ปี 
หลักสูตรประกาศนียบัตรภาษาล้านนา (ป.ลน.) ประกาศนียบัตร 30 รูป/คน หลักสูตร ๑ ปี 
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิปสัสนาภาวนา (ป.วน.) ประกาศนียบัตร 30 รูป/คน หลักสูตร ๑ ปี 
หลักสูตรประกาศนียบัตรการบรหิารท้องถิน่ (ป.บท.) ประกาศนียบัตร 30 คน หลักสูตร ๑ ปี 

/๓. การสมัครคัดเลือกเข้าศึกษา……. 



~ ๔ ~ 
 

๓. การสมัครคัดเลือกเข้าศึกษา ตั้งแต่วันที่  2  มกราคม 2567  ถึง  30 เมษายน 2567 
3.1 สมัครด้วยตนเอง โดยให้ผู้ประสงค์สมัครสอบคัดเลือกยื่นใบสมัคร พร้อมหลักฐาน

ประกอบการรับสมัคร ที่งานทะเบียนและวัดผล สำนักงานวิชาการ ชั้น 1 อาคาร บี วิทยาลัยสงฆ์
นครลำปาง  

3.2 สามารถสมัครเรียนและดาวน์โหลดใบสมัครพร้อมคู่มือนิสิตประจำปีการศึกษา 256๗ 
ได้ที่ Line , facebook , Website วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง https://lampang.mcu.ac.th หรือ 
สมัครเรียนออนไลน์ https://regweb.mcu.ac.th 

 
4. สถานที่รับสมัคร 

สำนักงานวิชาการ ชั้น 1 อาคารบี วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ
ราชวิทยาลัย เลขที ่ 662 หมู ่ที ่ 2 ถนนพหลโยธิน ตำบลศาลา อำเภอเกาะคา จังหวัดลำปาง  
รหัสไปรษณีย์ 52130  โทรศัพท์ 054-209-454   
  
5. วิชาสอบคัดเลือก 

สอบสัมภาษณ์ 
 

6. วัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
6.1  ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์สอบคัดเลือก   

วันพฤหัสบดีที ่ 9  พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕67  เวลา 13.0๐ น. 
6.2  สอบสัมภาษณ์   

วันเสาร์ที่  18  พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕67  เวลา ๐9.0๐ - 11.3๐ น. 
6.3  สถานที่สอบ 

          ณ ห้องสอบบี 105 ชั้น 1 อาคารบี วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง มหาวิทยาลัยมหาจุฬา
ลงกรณราชวิทยาลัย  เลขที่ 662  หมู่ที่ 2 ถนนพหลโยธิน ตำบลศาลา อำเภอเกาะคา 
จังหวัดลำปาง 
6.4  ประกาศผลสอบคัดเลือก   

วันศุกร์ที ่ 24  พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕67  เวลา 13.0๐ น. 
  

7. วันปฐมนิเทศและรายงานตัว/ปรับพื้นฐาน 
  วันเสาร์ที่  15  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕67   เวลา 09.00 น. - 16.30 น.  
 

8.  เปิดภาคการศึกษา 
วันจันทร์ที่  17 มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕67   (บรรพชิต)  
วันเสาร์ที่   22 มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕6๗   (คฤหัสถ)์ 

 
   ประกาศ  ณ วันที่              

 


		2024-01-13T15:33:40+0700
	IP: 49.230.240.110, Mozilla/5.0 (Linux; Android 11; CPH1933 Build/RKQ1.200903.002; wv) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Version/4.0 Chrome/120.0.6099.144 Mobile Safari/537.36
	ลงนามโดย  (พระมหานพดล  สุวณฺณเมธี)


		2024-01-15T10:36:33+0700
	IP: 203.150.166.146, Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:121.0) Gecko/20100101 Firefox/121.0
	ออกเลขโดย  (นายอนุรักษ์ วงค์เขียว) (mculampang662) - (LPSystem), ๑๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗




